1º O Programa Minha Casa, Minha Vida - 

PMCMV tem por finalidade criar mecanismos de 

incentivo à produção e aquisição de novas 

unidades habitacionais ou requalificação de 

imóveis urbanos e produção ou reforma de 

habitações rurais, para famílias com renda mensal 

de até R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e 

cinquenta reais) e compreende os seguintes 

subprogramas: 

“Art. 1º ........................... 

............................... 

II - o Programa Nacional de Habitação Rural - 

............................... 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L11977.htm

[...]

regulamento.” (NR) 

Art. 6o-A.  As operações realizadas com recursos 

advindos da integralização de cotas no FAR e 

recursos transferidos ao FDS, conforme previsto 

no inciso II do caput do art. 2o, são limitadas a 

famílias com renda mensal de até R$ 1.395,00 

(mil trezentos e noventa e cinco reais), e 

condicionadas a: 

“Art. 6º-A.  ................. “Art. 6º-A.  ................. 

............................... ............................... ............................... 

§ 3o  Serão dispensadas, na forma do 

regulamento, a participação financeira dos